
 
 

Г Л А В А 
ЗАКРЫТОГО  АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД  ОСТРОВНОЙ  МУРМАНСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.04.2020                                       № 22-ПГ   
 

О введении ограничительных мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, и утверждения правил поведения, 

обязательных для исполнения гражданами и организациями в связи с угрозой 

распространения на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

Во исполнение постановления Правительства Мурманской области от 04.04.2020 

№ 175-ПП «О введении ограничительных мероприятий, направленных на обеспечение 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, и утверждении правил 

поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями в связи                 

с угрозой распространения на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить, что распространение коронавирусной инфекции является                 

в сложившихся условиях чрезвычайным и непредотвратимым обстоятельством, 

повлекшим введение режима повышенной готовности в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», который является обстоятельством 

непреодолимой силы. 

2. Исключить предоставление организациями, подведомственными органам 

местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области, услуг, предполагающих контактирование с гражданами, имея        

в виду необходимость перевода данных услуг в дистанционный режим, а в случае 

невозможности использования дистанционного режима использовать способ оказания 

услуги, исключающий риски инфицирования COVID-19. 

3. Утвердить Правила поведения, обязательные для исполнения гражданами          

и организациями в связи с угрозой распространения на территории ЗАТО г. Островной 

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее – Правила) 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

4. Филиалу «Медико-санитарная часть № 4» Федерального государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть         

№ 120» Федерального медико-биологического агентства России (Капридова А.Н.) 

(далее – Филиал «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России): 

4.1. Обеспечить готовность обсерваторов к приему граждан, прибывших                                   

из эпидемически неблагополучных стран по новой коронавирусной инфекции                          

COVID-2019, и (или) контактировавших с заболевшим новой коронавирусной 



2 

 

инфекцией COVID-2019, которые не могут осуществить самоизоляцию по месту 

жительства, а также обеспечить их изоляцию.  

4.2. Обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности без 

посещения Филиала «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России лицам, 

вернувшимся с территорий стран, где зарегистрированы случаи коронавирусной 

инфекции, в пределах 14 календарных дней с момента их возвращения, обязанным 

соблюдать режим самоизоляции. 

4.3. Организовать работу Филиала «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА 

России с приоритетом оказания медицинской помощи на дому (по месту нахождения 

заявителя) пациентам групп риска по тяжелому (осложненному) течению новой 

коронавирусной инфекции (CОVID-19). 

4.4. Принять меры по обеспечению транспортировки лиц в условиях, 

исключающих риски инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). 

4.5. Обеспечить соблюдение противоэпидемического режима, исключающего 

риски инфицирования коронавирусной инфекцией (COVID-19), контроль                        

за использованием персоналом средств индивидуальной защиты. 

4.6. Оказывать содействие по информированию граждан по вопросам лечения, 

профилактики, динамического наблюдения пациентов, находящихся на дому. 

4.7. Продолжить оказание плановой медицинской помощи с учетом санитарно-

эпидемиологической ситуации и с учетом ранее установленных ограничений. 

5. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области (Булатова В.А.) (далее – ООКСМП Администрации ЗАТО             

г. Островной) организовать взаимодействие с находящимися в их ведении 

муниципальными бюджетными учреждениями, организациями, направленное на: 

5.1. Осуществление мероприятий по выявлению сотрудников, посетителей              

с признаками простудных заболеваний и недопущению нахождения их на территории 

учреждений, организаций. 

5.2. Продолжение ежедневной дезинфекции помещений учреждений, 

организаций. 

5.3. По согласованию с санаторно-курортными учреждениями, с которыми 

заключены муниципальные контракты на оказание услуг по организации отдыха             

и оздоровления учащихся, внести изменения в части перераспределения путевок            

на заезды после 01.06.2020. 

5.4. Обеспечить работу в режиме свободного посещения дежурных групп               

в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 

№ 1 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физкультурно-

оздоровительного развития закрытого административно-территориального образования 

город Островной Мурманской области» исходя из потребности родителей (законных 

представителей), работающих в организациях, определенных указами Президента 

Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации     

в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,                    

от 29.04.2020 № 294 «О продлении действия мер по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации      

в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и настоящим 

постановлением. 

5.5. Продолжить до конца 2019 – 2020 учебного года реализацию: 

https://rg.ru/2020/04/29/prezident-ukaz294-site-dok.html


3 

 

5.5.1. Образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, адаптированных образовательных программ                       

и дополнительных общеобразовательных программ с применением дистанционных 

образовательных технологий или по индивидуальному учебному плану                             

в общеобразовательных организациях ЗАТО г. Островной Мурманской области, 

обеспечив исполнение запрета нахождения в образовательной организации учащихся. 

5.5.2. Продолжить осуществление контроля реализации образовательными 

учреждениями режимов обучения, установленных подпунктом 5.7.1 настоящего 

постановления. 

5.5.3. Продолжить осуществление выплат денежной компенсации взамен 

бесплатного питания, предоставляемого обучающимся в соответствии с Законом 

Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания 

отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных 

образовательных организаций Мурманской области». 

5.5.4. Организовать проведение итогового сочинения в дополнительный срок 

25.05.2020 для обучающихся 11 классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 284 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области», выпускников прошлых лет на базе пунктов проведения 

сочинения с соблюдением всех необходимых противоэпидемических мер. 

6. Муниципальному казенному учреждению «Служба городского хозяйства 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области» (Волков А.В.): 

6.1. Организовать доставку предметов первой необходимости (продуктов 

питания, лекарственных препаратов, медицинских изделий) одиноко проживающим 

лицам старше 65 лет.   

6.2. Обеспечить оперативное взаимодействие с гражданами, соблюдающими 

режим самоизоляции по номерам телефонов 8(81558) 5-02-49, 5-11-03. 

6.3. Обеспечить оказание гражданам, соблюдающим режим самоизоляции, 

социальной помощи, в том числе с учетом их запросов, поступающих по номеру 

телефона 8(81558) 5-02-49, 5-11-03.  

6.4. С 1 по 11 мая 2020 организовать работу общественного транспорта                

по графику выходного дня – воскресенье. 

6.5. Обеспечить доставку гражданам, указанным в подпункте 6.1 настоящего 

постановления, лекарственных препаратов, обеспечение которыми осуществляется        

по рецептам врачей бесплатно либо по льготным ценам, медицинских изделий, 

обеспечение которыми по рецептам врачей осуществляется бесплатно. 

6.6. Приостановить проведение мероприятий по организации отдыха граждан      

на период по 01.06.2020. 

6.7. Обеспечить информирование граждан, получивших путевки, об отмене 

заездов в санаторно-курортные учреждения на период с 28.03.2020 по 01.06.2020. 

7. Отделу экономики и муниципального имущества Администрации ЗАТО            

г. Островной (Салимова Л.П.) организовать мониторинг ситуации                                                  

на продовольственном рынке ЗАТО г. Островной Мурманской области в части наличия 

запаса основных видов продовольствия на объектах торговли, в том числе                        

с проведением на регулярной основе проверок наличия таких запасов. 

8. Органам местного самоуправления муниципального образования ЗАТО             

г. Островной Мурманской области:  



4 

 

8.1. Обеспечить функционирование Муниципального оперативного штаба            

по реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной 

инфекции на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской 

области, в задачи которого входит в том числе анализ ситуации, связанной                        

с распространением коронавирусной инфекции, и представление соответствующей 

информации в Межведомственный оперативный штаб еженедельно по пятницам,           

до 16.00, а при возникновении ситуации, требующей решений на региональном уровне, - 

незамедлительно. 

8.2. Осуществлять деятельность в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, устанавливающими особый режим функционирования и исполнения 

должностных обязанностей в период с 6 по 8 мая 2020 года. 

В период с 1 по 5 мая 2020 года и с 9 по 11 мая 2020 года обеспечить 

функционирование органов местного самоуправления муниципального образования 

ЗАТО г. Островной Мурманской области и подведомственных казенных учреждений       

в соответствии с утвержденными графиками дежурств. 

8.3. Оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в выполнении 

требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении, Правилах. 

8.4. Обеспечить выдачу справок волонтерам, осуществляющим на территории 

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области деятельность     

по приобретению, доставке лекарств, продуктов и товаров первой необходимости 

отдельным категориям граждан, по форме, установленной настоящим постановлением. 

8.5. Обеспечить исходя из эпидемиологической ситуации на территории 

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области создание 

условий для изоляции (обсервации) лиц, прибывших из эпидемически неблагополучной 

территории по новой коронавирусной инфекции COVID-19 и (или) контактировавших     

с заболевшим новой коронавирусной инфекцией COVID-19, динамическое наблюдение 

за их состоянием здоровья. 

8.6. Определить муниципальным правовым актом порядок согласования выезда 

граждан к месту отдыха за пределами Мурманской области для граждан,  

не осуществляющих трудовую деятельность. 

8.7. Проведение проверок в рамках муниципального контроля осуществлять          

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 

№ 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил 

подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального 

контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц                

и индивидуальных предпринимателей». 

9. Рекомендовать пункту полиции по обслуживанию ЗАТО г. Островной 

Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации                     

по ЗАТО город Североморск и город Островной Мурманской области обеспечить 

контроль за соблюдением запретов и ограничений, установленных настоящим 

постановлением, в том числе соблюдения гражданами, иностранными гражданами, 

лицами без гражданства режима самоизоляции на дому (в месте нахождения) и в случае 

установления фактов его нарушения принимать меры, направленные на привлечение 

указанных лиц к ответственности, установленной законодательством. 

10. Муниципальному унитарному предприятию связи, информатики и средств 

массовой информации «Инфо-спутник» (Обухов А.М.) разместить настоящее 

постановление в газете «Инфо-вестник Островной». 



5 

 

11. Признать утратившими силу постановления главы ЗАТО г. Островной: 

- от 20.03.2020 № 11-ПГ «О дополнительных мерах по противодействию 

распространению на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»; 

- от 27.03.2020 № 12-ПГ «О внесении изменений в постановление главы ЗАТО      

г. Островной от 20.03.2020 № 11-ПГ “ О дополнительных мерах по противодействию 

распространению на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)”»; 

- от 27.03.2020 № 13-ПГ «Об особенностях функционирования организаций, 

расположенных на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области, в связи с принятием Указа Президента Российской Федерации      

от 25.03.2020 № 206 “Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней“»; 

- от 01.04.2020 № 14-ПГ «О внесении изменений в постановление главы ЗАТО         

г. Островной от 20.03.2020 № 11-ПГ “О дополнительных мерах по противодействию 

распространению на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)”»; 

- от 02.04.2020 № 15-ПГ «О внесении изменений в постановление главы ЗАТО      

г. Островной от 27.03.2020 № 13-ПГ “Об особенностях функционирования организаций, 

расположенных на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области, в связи с принятием Указа Президента Российской Федерации от 

25.03.2020 № 206 “Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней”»; 

- от 06.04.2020 № 16-ПГ «О введении ограничительных мероприятий, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, в связи с угрозой распространения на территории ЗАТО г. Островной 

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

- от 06.04.2020 № 17-ПГ «О внесении изменений в постановление главы ЗАТО       

г. Островной от 27.03.2020 № 13-ПГ “Об особенностях функционирования организаций, 

расположенных на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области, в связи с принятием Указа Президента Российской Федерации     

от 25.03.2020 № 206 “Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней“»; 

- от 16.04.2020 № 18-ПГ «О внесении изменений в постановление главы ЗАТО       

г. Островной от 06.04.2020 № 16-ПГ “О введении ограничительных мероприятий, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, в связи с угрозой распространения на территории ЗАТО г. Островной 

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”»; 

- от 20.04.2020 № 19-ПГ «О внесении изменений в постановление главы ЗАТО        

г. Островной от 06.04.2020 № 16-ПГ “О введении ограничительных мероприятий, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, в связи с угрозой распространения на территории ЗАТО г. Островной 

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”». 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования ЗАТО г. Островной Мурманской области www.zato-ostrov.ru. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования                                                  

ЗАТО г. Островной                 О.А. Огинова

http://www.zato-ostrov.ru/


                                                                                                         Приложение 

                                                                                                     к постановлению  

                                                                                               главы ЗАТО г. Островной 

    от 30.04.2020 № 22-ПГ 

 

Правила поведения, обязательные для исполнения гражданами и организациями  

при введении режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения 

 на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

 

1. Общие положения 

Настоящие Правила поведения, обязательные для исполнения гражданами, 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - организации) 

при введении режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения           

на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) (далее - Правила), устанавливают требования к поведению, 

обязательные для исполнения гражданами и организациями в условиях режима 

повышенной готовности в связи с угрозой распространения на территории ЗАТО            

г. Островной Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

направленные на защиту жизни и здоровья граждан, ликвидацию новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в окружающей среде, основанные на подходах разобщения 

граждан, минимизации контактов, не обусловленных жизненной необходимостью. 

 

2. Правила поведения, обязательные для исполнения гражданами, находящимися                         

на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области 

2.1. Граждане обязаны: 

2.1.1. Не покидать места жительства (пребывания), за исключением случаев: 

1) следования в целях получения медицинской помощи, следования в пределах 

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области, являющегося 

местом жительства (пребывания) гражданина, к ближайшему месту приобретения 

товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена. 

В указанных случаях гражданин обязан иметь при себе пояснения, составленные 

им по форме согласно приложению № 5 к Правилам поведения, обязательным для 

исполнения гражданами и организациями при введении режима повышенной 

готовности в связи с угрозой распространения на территории Мурманской области 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными постановлением 

Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП; 

2) следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе 

работы), которая не приостановлена, при наличии справки по форме согласно 

приложению № 3 к Правилам поведения, обязательным для исполнения гражданами        

и организациями при введении режима повышенной готовности в связи с угрозой 

распространения на территории Мурманской области новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), утвержденными постановлением Правительства Мурманской области         

от 04.04.2020 № 175-ПП; 

3) выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем 100 метров        

от места жительства (пребывания), выноса отходов до ближайшего места накопления 

отходов; 



2 

 

4) прогулок одного из родителей (законных представителей) с детьми 

дошкольного возраста, младшего школьного возраста на придомовой территории            

с соблюдением дистанции до других граждан (не считая ребенка) не менее 1 метра 

(далее - социальное дистанцирование); 

5) следования по вызову сотрудников пункта полиции по обслуживанию ЗАТО     

г. Островной Межмуниципального отдела МВД РФ по ЗАТО г. Североморск                   

и  г. Островной или в суд, за исключением лиц, имеющих подтвержденный или 

предварительно положительный результат анализов на коронавирус, а также граждан, 

находящихся в обсервации; 

6) следования к месту проведения отпуска (отдыха) за пределами Мурманской 

области при наличии: 

- проездных документов в случае следования воздушным или железнодорожным 

транспортом; 

- приказа об отпуске для работающих граждан в случае следования 

автомобильным транспортом; 

- согласования главы муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области, являющегося местом жительства (пребывания) гражданина,                    

для граждан, не осуществляющих трудовую деятельность, в случае следования 

автомобильным транспортом. 

7) следования волонтеров к месту (от места) приобретения, доставки лекарств, 

продуктов и товаров первой необходимости отдельным категориям граждан при 

наличии справки, выданной Администрацией ЗАТО г. Островной Мурманской области 

по форме согласно приложению № 4 к Правилам поведения, обязательным для 

исполнения гражданами и организациями при введении режима повышенной 

готовности в связи с угрозой распространения на территории Мурманской области 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными постановлением 

Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП; 

8) следования гражданина и членов его семьи (родители, муж (жена), дети)            

в пределах территории Мурманской области от места жительства (пребывания) к месту 

нахождения загородных жилых строений, дачных, садовых, индивидуальных жилых 

домов, а также к месту нахождения земельных участков, предоставленных в целях 

ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства, индивидуального 

жилищного строительства (далее - дачные объекты), и обратно при наличии 

документов, подтверждающих право гражданина на дачный объект, и исключая 

многократные следования к объекту. 

Настоящий подпункт не распространяется на случаи, когда дачный объект 

находится на территориях муниципальных образований с особым режимом, 

установленным постановлениями Правительства Мурманской области. 

9) осуществления любительского рыболовства с использованием маломерного 

судна при соблюдении условий, установленных пунктом 2.6 настоящих Правил. 

Указанные случаи не распространяются на лиц, указанных в пунктах 2.2 - 2.5 

настоящих Правил. 

2.1.2. Соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1 метра (социальное 

дистанцирование), в том числе в общественных местах и общественном транспорте.  

2.1.3. При появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная 

температура тела, кашель и др.) обращаться по номеру телефона 8(81558) 5-02-49,                       

5-11-03 для получения инструкций о дальнейших действиях. 



3 

 

2.1.4. Соблюдать запреты, требования и ограничения, установленные                                     

на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области.  

2.2. Граждане Российской Федерации, прибывшие на территорию ЗАТО                 

г. Островной Мурманской области с территорий стран, где зарегистрированы случаи 

заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), если с момента пересечения 

ими границы Российской Федерации прошло менее 14 календарных дней, обязаны: 

1) соблюдать постановления и предписания Главного государственного 

санитарного врача по Мурманской области, положения настоящих Правил; 

2) незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, 

месте, датах пребывания на территориях иностранных государств, контактную 

информацию по номеру телефона 8(81558) 5-02-49, 5-11-03; 

3) обеспечить самоизоляцию по месту жительства (пребывания) на территории 

ЗАТО г. Островной Мурманской области на срок 14 календарных дней со дня 

возвращения в Российскую Федерации. При отсутствии условий для самоизоляции       

по месту жительства (пребывания) на территории Мурманской области граждане 

подлежат медицинскому наблюдению в условиях обсерватора на территории ЗАТО        

г. Островной Мурманской области; 

4) при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная 

температура тела, кашель и др.) незамедлительно обращаться за медицинской помощью 

на дому с вызовом медицинского работника по месту нахождения без посещения 

Филиала «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России, в том числе посредством 

оставления обращения по номеру телефона 8(81558) 5-02-49, 5-11-03. 

2.3. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства, прибывшие на территорию ЗАТО г. Островной Мурманской области           

с территорий других субъектов Российской Федерации любыми видами транспорта, 

обязаны: 

1) незамедлительно сообщать о своем прибытии на территорию ЗАТО                   

г. Островной Мурманской области, месте, датах пребывания за пределами ЗАТО             

г. Островной Мурманской области, контактную информацию по номеру телефона 

8(81558) 5-02-49, 5-11-03. 

2) обеспечить самоизоляцию по месту жительства (пребывания) на территории 

ЗАТО г. Островной Мурманской области на срок 14 календарных дней с момента 

прибытия. При отсутствии условий для самоизоляции по месту жительства 

(пребывания) граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица                                         

без гражданства подлежат медицинскому наблюдению в условиях обсерватора                    

на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области; 

3) уведомить работодателя о необходимости соблюдения режима самоизоляции                      

в целях решения вопроса о переводе на дистанционный режим работы либо 

предоставления работодателем, деятельность которого не приостановлена до 11.05.2020 

согласно приложению № 2, оплачиваемых нерабочих дней; 

4) при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная 

температура тела, кашель и др.) обратиться по номеру телефона 8(81558) 5-02-49,                             

5-11-03 для получения инструкций о дальнейших действиях. 

2.4. Требования подпунктов 2 и 3 пункта 2.3 Правил не распространяются            

на граждан, которые: 

1) являются членами экипажей морских судов, прибывающими на территорию 

ЗАТО г. Островной Мурманской области с целью смены экипажей морских судов           



4 

 

и дальнейшего убытия за пределы ЗАТО г. Островной Мурманской области в течение 24 

часов; 

2) прибывают на территорию ЗАТО г. Островной Мурманской области в связи       

с исполнением ими обязательств, основанных на трудовых или иных договорах               

в интересах физических и юридических лиц, а также индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории ЗАТО г. Островной 

Мурманской области, и убывают с территории ЗАТО г. Островной Мурманской области 

в течение 72 часов. 

При нахождении на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области 

указанные граждане обязаны: 

1) обеспечить использование средств индивидуальной защиты в период 

нахождения на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области (маски, перчатки); 

2) исключить контакты, не связанные со служебной необходимостью; 

3) при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная 

температура тела, кашель и др.) незамедлительно обратиться по номеру телефона 

8(81558) 5-02-49, 5-11-03 для получения инструкций о дальнейших действиях. 

2.5. Иностранные граждане, лица без гражданства, прибывшие на территорию 

ЗАТО г. Островной Мурманской области в случае, если с момента пересечения ими 

границы Российской Федерации прошло менее 14 календарных дней, обязаны: 

1) соблюдать постановления и предписания Главного государственного 

санитарного врача по Мурманской области, положения настоящих Правил; 

2) незамедлительно сообщать о своем прибытии на территорию ЗАТО                    

г. Островной Мурманской области, месте, датах пребывания на территориях 

иностранных государств, контактную информацию по номеру телефона 8(81558)                        

5-02-49, 5-11-03 

3) проследовать в обсерватор в условиях, исключающих риски инфицирования 

COVID-19, для изоляции на срок 14 календарных дней со дня прибытия в Российскую 

Федерацию. 

2.6. Использование гражданами, место проживания (пребывания) которых 

находится на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области, маломерных судов 

допускается при одновременном соблюдении следующих условий: 

1) наличие у гражданина регистрации по месту жительства (пребывания)               

на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области, где предполагается 

осуществлять использование маломерного судна; 

2) использование маломерного судна исключительно для осуществления 

любительского рыболовства; 

3) наличие письменного согласования главы муниципального образования ЗАТО 

г. Островной, на территории которого проживает (пребывает) гражданин, содержащего 

указание на срок его действия; 

4) отсутствие у гражданина (граждан), планирующего (планирующих) 

использовать маломерное судно, признаков простудного заболевания при каждом факте 

его использования; 

5) соблюдение гражданами при фактическом использовании маломерного судна 

условия о социальном дистанцировании и ношении средств индивидуальной защиты 

(маски, перчатки); 

6) сокращенное в два раза количество лиц, максимально допустимое                                

для нахождения на борту маломерного судна в соответствии с его техническими 

характеристиками. 



5 

 

2.7. Граждане, въезжающие на территорию ЗАТО г. Островной обязаны 

проходить обязательную бесконтактную термометрию на контрольно-пропускных 

пунктах. 

При выявлении у граждан температуры тела 37 градусов и выше или признаков 

простудного заболевания (повышенная температура, кашель и др.) информация об этом 

передается в Филиал «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России для получения 

инструкций о дальнейших действиях. 

2.8. Граждане, являющиеся родителями (законными представителями) лиц,           

не достигших возраста 16 лет, обязаны обеспечить соблюдение указанными лицами 

настоящих Правил. 

 

3. Правила, обязательные для исполнения организациями, субъектами малого         

и среднего предпринимательства, осуществляющими деятельность на территории 

 ЗАТО г. Островной Мурманской области 

3.1. Приостановить до 24.00 часов 11.05.2020: 

1) работу кафе, за исключением: 

- обслуживания на вынос без посещения гражданами помещения кафе; 

- доставки заказов, при условии ее осуществления способом, исключающим риски 

инфицирования COVID-19, и с использованием курьерами средств индивидуальной 

защиты (перчатки, маска); 

2) работу Муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры, 

досуга и библиотечного обслуживания закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области»;   

3) распространение рекламных печатных материалов посредством передачи        

из рук в руки. 

Муниципальные услуги, предоставление которых возможно с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий, предоставляются исключительно 

в электронной форме. 

3.2. Правила, обязательные для исполнения организациями и индивидуальными 

предпринимателями, деятельность которых не приостанавливается до 24.00 часов 

11.05.2020: 

1) запрещено проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, 

физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных 

подобных мероприятий с очным присутствием граждан независимо от численности 

участников, а также оказание соответствующих услуг. 

2) обеспечить соблюдение воздушно-теплового режима, режима проветривания                 

и обеззараживания воздуха, проведение регулярной уборки и профилактической 

дезинфекции в помещениях, соблюдение работниками организации правил 

респираторной гигиены, рекомендаций медицинских работников, минимизацию рисков 

передачи сезонных респираторных инфекций от одного человека к другому. 

3) воздержаться от направления работников в служебные командировки, 

применять преимущественно дистанционный формат исполнения должностных 

обязанностей работников. 

4) обеспечить перевод на дистанционный режим исполнения трудовых 

(служебных) обязанностей работников, имеющих заболевания согласно Перечню 

заболеваний в соответствии с приложением № 6 к Правилам поведения, обязательных 

для исполнения гражданами и организациями при введении режима повышенной 

готовности в связи с угрозой распространения на территории Мурманской области 



6 

 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными постановлением 

Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП, а также одного                 

из родителей (законных представителей) ребенка - инвалида в возрасте до 18 лет. 

5) обеспечить перевод работника, прибывшего на территорию ЗАТО г. Островной 

Мурманской области с территории другого субъекта Российской Федерации                     

и обязанного соблюдать режим самоизоляции в соответствии с пунктом 2.3 Правил,       

на дистанционный режим работы, а в случае невозможности перевода - установить          

в отношении такого работника режим нерабочих дней с сохранением за работником 

заработной платы. 

6) осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников                   

с признаками простудного заболевания (повышенная температура, кашель, и др.),                                 

в том числе посредством бесконтактной термометрии, и недопущение нахождения таких 

сотрудников на рабочих местах, при выявлении таких сотрудников - незамедлительно 

обратиться по номеру телефона 8(81558) 5-02-49, 5-11-03 для получения инструкций       

о дальнейших действиях. При необходимости обеспечить доставку заболевшего 

работника в Филиал «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России способом, 

исключающим контактирование заболевшего с третьими лицами. 

7) ограничить проведение мероприятий, предусматривающих совместное 

присутствие участников, и активизировать внедрение дистанционных способов 

проведения собраний, совещаний и иных подобных мероприятий с использованием 

сетей связей общего пользования. 

8) оказывать содействие работникам, в том числе имеющим несовершеннолетних 

детей, по соблюдению запретов и ограничений, установленных настоящими Правилами. 

9) при поступлении запроса Управления Роспотребнадзора по Мурманской 

области незамедлительно представлять информацию обо всех контактах работника, 

заболевшего коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых функций. 

10) при поступлении информации от Управления Роспотребнадзора                      

по Мурманской области о заболевании работника коронавирусной инфекцией 

организовать проведение дезинфекции помещений, где находился указанный 

заболевший работник. 

11) проводить среди работников информационно-разъяснительную работу           

по вопросу предотвращения и недопущения распространения коронавирусной 

инфекции. 

12) исключить обязательное тестирование работников на предмет употребления 

алкоголя (за исключением предсменных и (или) предрейсовых медицинских осмотров)       

с использованием анализаторов концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе 

(алкотестеров, алкометров). 

13) при наличии возможности перемещать работников организации из дома                    

до работы и обратно без использования общественных видов транспорта. 

14) выдавать работникам справки по форме согласно приложению № 3                   

к Правилам поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями                          

при введении режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения                 

на территории Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

утвержденными постановлением Правительства Мурманской области от 04.04.2020        

№ 175-ПП, для следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе 

работы), которая не приостановлена. 



7 

 

Ранее выданные справки со сроком действия по 30 апреля 2020 года 

включительно считаются действительными при предъявлении в период с 1 мая 2020 

года по 11 мая 2020 года включительно и не требуют переоформления. 

15) Обществу с ограниченной ответственностью «Скат», Обществу                         

с ограниченной ответственностью «Телец», Обществу с ограниченной ответственностью 

«Остров», Обществу с ограниченной ответственностью «Рио-Рита», Обществу                 

с ограниченной ответственностью «Кольский», индивидуальным предпринимателям 

Жирохову Михаилу Алексеевичу, Русановой Алене Евгеньевне обеспечивать 

размещение на территориях объектов торговли информации о мерах по профилактике 

распространения коронавирусной инфекции. 

16) Обществу с ограниченной ответственностью «ДомУютСтрой»: 

- не применять к гражданам, находящимся на самоизоляции, проходящим 

обследование и (или) лечение в медицинской организации в связи с подозрением           

на наличие коронавирусной инфекции либо ее выявлением, мер ответственности            

за несвоевременное исполнение ими обязательств по оплате за жилое помещение, 

коммунальные услуги, а также обеспечить продолжение предоставления 

соответствующих услуг в указанный период. 

Наличие задолженности по внесению платы за жилое помещение, коммунальные 

услуги, в указанный период не учитывается при принятии решения о предоставлении 

(при предоставлении) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

- не приостанавливать и не ограничивать предоставление коммунальных услуг 

организациям, индивидуальным предпринимателям сфера деятельности которых 

отнесена в соответствии с федеральным или региональным перечнями к отраслям 

экономики, в наибольшей степени пострадавшим в условиях ухудшения ситуации           

в результате распространения новой коронавирусной инфекции. 

17) Муниципальному унитарному предприятию связи, информатики и средств 

массовой информации «Инфо-спутник» не применять к гражданам, находящимся           

на самоизоляции, проходящим обследование и (или) лечение в медицинской 

организации   в связи с подозрением на наличие коронавирусной инфекции либо ее 

выявлением, мер ответственности за несвоевременное исполнение ими обязательств      

по оплате услуг связи, а также обеспечить продолжение предоставления услуг связи                                    

в указанный период. 

Наличие задолженности по внесению платы за предоставление услуг связи             

в указанный период не учитывается при принятии решения о предоставлении                          

(при предоставлении) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

18) Общество с ограниченной ответственностью «Скат», Общество                          

с ограниченной ответственностью «Телец», Общество с ограниченной ответственностью 

«Остров», Общество с ограниченной ответственностью «Рио-Рита», Общество                 

с ограниченной ответственностью «Кольский», индивидуальные предприниматели 

Жирохов Михаилу Алексеевичу, Русанова Алене Евгеньевне, обязаны: 

- обеспечить использование работниками на рабочих местах средств 

индивидуальной защиты - маска медицинская (одноразовая или многоразовая)               

со сменой каждые 3 часа и перчатки; 

- обеспечить контроль за использованием работниками средств индивидуальной 

защиты; 

- организовать при входе места обработки рук кожными антисептиками, 

предназначенными для этих целей (с содержанием этилового спирта не менее 70%         

по массе, изопропилового не менее 60% по массе), в том числе с установлением 



8 

 

дозаторов; парфюмерно-косметической продукцией (жидкости, лосьоны, гели,                 

с аналогичным содержанием спиртов) или дезинфицирующими салфетками; 

- организовать прием пищи в специально отведенном помещении, оборудованном 

раковиной для мытья рук или дозатором для обработки рук кожным антисептиком; 

- обеспечить наличие пятидневного запаса средств индивидуальной защиты 

(перчатки, маска), дезинфицирующих и моющих средств. 

19) Местной религиозной организации Православного Прихода церкви святого 

преподобного Варлаама Керетского города Островной Североморской Епархии Русской 

Православной Церкви (Московский Патриархат) принять меры, направленные                

на соблюдение санитарно-эпидемиологических правил при проведении религиозных 

обрядов, церемоний и иных культовых мероприятий, в том числе с использованием 

предметов культового назначения, в помещениях, зданиях, сооружениях и иных местах 

и объектах, специально предназначенных для богослужений, молитвенных                       

и религиозных собраний, религиозного почитания. 

20) Филиалу «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России осуществлять 

оказание стоматологических услуг исключительно при наличии показаний                              

для осуществления экстренной или неотложной стоматологической помощи 

3.3. Организации и индивидуальные предприниматели, деятельность которых не 

приостанавливается до 24.00 часов 11.05.2020 согласно приложению к настоящим 

Правилам, несут ответственность за соблюдение положений, предусмотренных пунктом 

3.2 Правил, а также рекомендаций по организации работы сферы услуг по профилактике 

COVID-19 в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека от 21.04.2020 № 02/7500-2020-24                

«О направлении рекомендаций по организации работы сферы услуг по профилактике 

COVID-19». 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   

 

 

 

 



                                                                                                                     Приложение  

                                                                                                                      к Правилам 

 

Перечень организаций и индивидуальных предпринимателей,  

деятельность которых      не приостанавливается до 24.00 часов 11.05.2020 

 

1. Организации, которые могут осуществлять деятельность в период с 06.04.2020 

по 30.04.2020 с условием соблюдения требований, запретов и ограничений, 

установленных постановлением Правительства Мурманской области от 04.04.2020       

№ 175-ПП, настоящим постановлением: 

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательное 

формирование закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области»; 

1.2. Муниципальное бюджетное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационная 

контора по обслуживанию учреждений образования и культуры закрытого 

административно-территориального образования город Островной Мурманской 

области»; 

1.3. Муниципальное унитарное предприятие «Городская электрическая сеть» 

закрытого административно-территориального образования город Островной; 

1.4. Общество с ограниченной ответственностью «ДомУютСтрой»; 

1.5. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области»; 

1.6. Муниципальное казенное учреждение «Служба городского хозяйства 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области»; 

1.7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 1 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

физкультурно-оздоровительного развития закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области» в части 

обеспечения работы в режиме свободного посещения дежурных групп исходя                 

из потребности родителей (законных представителей), работающих в организациях, 

определенных Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239                          

«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения                             

на территории Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)»;  

1.8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 284 закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области» в части организации обучения         

с использованием дистанционных образовательных технологий, позволяющих 

обеспечить взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно 

(на расстоянии), обеспечив исполнение запрета нахождения в образовательной 

организации учащихся; 

1.9. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 

детского творчества закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области» в части организации обучения с использованием 

дистанционных образовательных технологий, позволяющих обеспечить взаимодействие 



2 

 

обучающихся и педагогических работников опосредованно (на расстоянии), обеспечив 

исполнение запрета нахождения в образовательной организации учащихся; 

1.10. Муниципальное унитарное предприятие связи, информатики и средств 

массовой информации «Инфо-спутник», за исключением распространения печатных 

материалов посредством передачи из рук в руки; 

1.11. Общество с ограниченной ответственностью «Скат»; 

1.12. Общество с ограниченной ответственностью «Телец»; 

1.13. Общество с ограниченной ответственностью «Остров»; 

1.14. Общество с ограниченной ответственностью «Рио-Рита»; 

1.15. Общество с ограниченной ответственностью «Кольский». 

2. Индивидуальные предприниматели, которые могут осуществлять деятельность 

в период с 06.04.2020 по 30.04.2020 с условием соблюдения требований, запретов             

и ограничений, установленных постановлением Правительства Мурманской области      

от 04.04.2020 № 175-ПП, настоящим постановлением: 

2.1. Жирохов Михаил Алексеевич; 

2.2. Русанова Елена Евгеньевна; 

2.3. Иванов Владимир Владимирович; 

2.4. Забанных Роман Юрьевич. 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


